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MOT DU PRESIDENT

Le Maroc s’est engagé ces derniéres années dans une dynamique de réformes
ambitieuses visant a édifier et asseoir les fondements d’'une économie nationale forte,
génératrice de richesse et d’emploi, multisectorielle, multirégionale et compétitive, faisant
de I'amélioration du climat des affaires au Royaume un choix stratégique.

Dans ce sens, En vue de promouvoir I'acte d’investir, un intérét particulier est
accordé a I'amélioration du climat des affaires. Un ensemble de dispositifs pour renforcer
la concurrence et la transparence a été mis en place, en se distinguant par une approche
novatrice de contractualisation et de partenariat public privé, tout en mettant en avant le
réle de la région dans la réalisation du développement territorial.

Au cours de ces derniéres années, La Région Tanger-Tétouan-Al Hoceima
instituée par le dernier découpage administratif territorial de 2015, s’est hissée parmi les
trois premiéres régions les plus attractives et les plus créatrices de la richesse nationale,
en concourant considérablement a sa croissance.

La région regorge d’énormes potentialités économiques qui en font une destination
attractive des investissements nationaux et internationaux.

En effet, la région dispose des infrastructures importantes et diversifiées qui
contribuent a cet essor : les différentes plateformes du hub mondial Tanger Med, zones
industrielles, zones d’activités économiques, aéroports, ports, réseau routier qui s’étend
sur plus de 2800 km dont 165 km d’autoroutes, voie ferrée renforcée par la récente ligne
a grande vitesse...

Ce présent ouvrage se veut un document d’informations qui expose les indicateurs
de la conjoncture économique de la région, pour évaluer les performances des différents
secteurs et activités économiques.

En outre, ce guide est un support d’orientation pouvant aider les décideurs, les
responsables et tous les intervenants a I'acte d’investissement, dans la prise de la bonne
décision.

En conclusion, nous espérons que ce guide sera une ressource riche au
informations pour tous les intervenants économiques, et nous saisissons cette occasion
pour adresser nos remerciements a tous les partenaires qui ont contribué a la réalisation
de cet ouvrage.

Abdellatif AFFAILAL

Président de la Chambre de commerce
d’industrie et de Services

Région Tanger — Tétouan — Al Hoceima
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PLATEFORME REGI@NALE
DE COMPETITIVITE INDUSTRIELLE

La plateforme industrielle de Tanger Med, opérée par « Tanger Med Zones », dispose d'une assiette fonciére de 5 000
Ha dont 2 000 Ha sont déja amenagés.

Adossée au complexe portuaire Tanger Med, elle jouit d’atouts importants et assure une proposition de valeur en
lien avec les attentes d'acteurs mondiaux :

* Un positionnement stratégique a l'intersection des flux maritimes majeurs et a proximité des marchés cibles
*Un ensemble intégré composé d'une offre infrastructurelle de premier plan et d'une réserue fonciére importante
*Une gestion intégrée des différentes zones d'activités par un opérateur unigue

«Un tissu industriel solidement implanté

Plus de 1100 entreprises y sont installees représentant un volume d'affaires annuel a l'export de 5 300 MEUR dans
différents secteurs tels gue 'automobile, l'aéronautigue, le textile, le commerce et la logistigue.

2"°ECONOMIC ZONE SPECIALISM AWARD
IN THE WORLD AUTOMOTIVE

\ i
— - EReEzoNEs
’ DF THEYEAR

a0

ZOMES

TANGER MED ( &
www.tangermedzones.com @



NGER MED BRINGING
COMPETITIVENESS TO
THE WORLD

l La combinaison d'une infrastructure a la pointe de la technologie, d'une proximité géographique avec seulement

14 km vers I'Europe, des incitations attractives et une main-d'ceuvre qualifiée, a permis de créer un écosystéme
pionnier avec les plus grandes industries et sociétés de services du monde.

#1

Port & conteneur en Méditerranée

1100

64MMUSD 5.9 MM USD

LZ‘"" oo oy > oo
Total d'investissement = Exportations Entreprises
étranger (FDI)
/. 5000 Ha #1 -3 #1
[\ Réserves fonciéres Pays en Afrique en £ ﬁ & Infrastructure
terme de sécurité en Afrique
et risque
TANGER MED ¢
ZOMNES

wwuw.tangermedzones.com
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Usine : Zone Industrielle de Martil -Tétouan-
Téléphone : 05 39 68 82 05 / 05 39 48 88 64
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1- Introduction :

L’activité entrepreneuriale est une composante incontournable a I'accroissement
de la productivité et un élément crucial de la croissance économique.

En effet les entreprises jouent un rble essentiel dans le développement
économique et a la création de la richesse du pays.

Pour cette raison, le gouvernement a donné une importance capitale a la
promotion de I'activité entrepreneuriale et a l'aide a la création des entreprises, a travers
la mise en place des politiques de stimulation et des mesures incitatrices pour fonder un
climat économique propice et encourageant a lacte d’investissementet au
développement de l'esprit et de la culture d’entreprise : fiscalité et réglementation, aides
financiéres, exonérations fiscales, allegement des procédures de création ...

Conclusion : sans entreprise, pas de croissance économique

Le nombre d’entreprises de la région immatriculées aux registres du commerce a
la date du 31 décembre 2020 est de 217 153 entreprises, représentant ainsi 11,56% de
'ensemble des entreprises nationales, réparties comme suit :

- Personnes physiques : 141 907 entreprises, soit 65,35% de I'ensemble des
entreprises.
- Personnes morales : 75 246 entreprises, soit 34,66% de I'ensemble des
entreprises.
La région occupe la 3°™¢ place sur I'ensemble des entreprises a I'échelle nationale.

2- Evolution des créations d’entreprises :

Evolution de nombre d'entreprises créées

2010-2020
19 993

20 000
18 000 16 973
16 000
14000 12 520
12 000 10 320 10773
10 000 7529 8382 8657 9098

8000 6 403 6912

6 000

4000

2 000

0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

La source : Office Marocain de la Propriété Industrielle et commerciale

Le nombre d’entreprises créées durant les dix derniéres années a connu une
évolution réguliére, en enregistrant un pic en 2018 avec 19 993 entreprises créées, avant
qu’il affiche une baisse au cours des deux derniers exercices 2018-2020 de :

-15,10% : 2018-2019
- 36,52% : 2019-2020
10 Guide des indicateurs de laconjocture économique de laRTTA Edition de laChambre Octobre 2021
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3- Répartition des entreprises par tranche d’age :

Répartition par tranche d'age

30,00%

25,00%

20,00%
15,00%
10,00%

5,00%

0,00%
00-02 02-05 05-10 10-20 220
® Pourcentage 16,00% 20,80% 23,40% 27,30% 12,50%

La source : Office Marocain de la Propriété Industrielle et commerciale

- 60% des entreprises ne dépassent pas 10 ans d’existence ;

- Plus d’un tiers (36,8%) des entreprises de la région ont été créées durant les
cinq derniéres années ;

- 63% des entreprises dépassent le cap des cing ans d’existence.

4-Répartition territoriale des entreprises :

Répartition territoriales des entreprises

Ouazzane :5125;
Chefchaouen : 5 827 ; 2%

3% . Assilah: 2 043 ;
Kser Kebir : 1%
10581 ;5% 74

Larache : 11 975 ; 5%

i,

Al Hoceima : 14 312 ;/
7%

La source : Office Marocain de la Propriété Industrielle et commerciale
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Les entreprises installées sur le territoire de Tanger-Assilah représentent plus de
la moitié de I'ensemble de toute la région, soit 58% des entreprises, suivies des
entreprises installées a Tétouan-M’'dig-Fnideq (19%).

5-Répartition par forme juridique des entreprises morales :

Répartition des entreprises morales par forme juridique

SNC succ
SA_ 2% / 0%

SARL AU
33%

SARL
61%

La source : Office Marocain de la Propriété Industrielle et commerciale

La forme juridique SARL est la plus convoitée par les entrepreneurs, et
prédomine le paysage des entreprises installées dans la région (94%)

6-Répartition sectorielle des entreprises de la région :

Répartition sectrielle des entreprises

2020
Services divers : Activités financiéres : Agriculture, péche :
26597; 11% 1899; 1% \ / 2024; 1%
Secteurs des TIC :

Transports
16246; 7%

8509; 4%

\

BTP et Activités
. immobilieres; 29499;
12%

Industrie : ;
23862; 10%

i " Commerce : 116897;
Hétels et Restaurants :
11317; 5%

49%

La source : Office Marocain de la Propriété Industrielle et commerciale
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7-Radiations des entreprises :

Evolution des radiations : 2014-2020

600

584
551
490 51l
500
405 414
400 32
300
200
100

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N

La source : Office Marocain de la Propriété Industrielle et commerciale

Le nombre d’entreprises radiées entre les exercices 2014 et 2020 est de 3277
entreprises, ce qui représente une moyenne de 468 entreprises radiées par an.

Les entreprises de la région radiées au titre de I'exercice 2020 représentent 10%
de 'ensemble des entreprises radiées a I'échelle nationale.

Guide des indicateurs de la conjocture économique de la RTTA
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ll- Les coopératives de
la région




Les coopératives sont des organismes communautaires créées pour satisfaire les
aspirations de leurs membres et leurs besoins économiques, sociaux et culturels
communs.

Le mouvement coopératif a connu ces derniéres années une activité appréciable
au niveau de la région, et le groupement dans des coopératives et devenu trés convoité
par les individus pour améliorer leurs situations socio-économiques.

De ce fait, le secteur coopératif occupe de plus en plus une place importante dans
le tissu économique régional, il ouvre aux porteurs des projets de réelles alternatives pour
réaliser leurs ambitions, et des opportunités prometteuses pour participer au
développement économique régional.

La région Tanger-Tétouan-Al Hoceima compte presque 2 000 coopératives et 25
961 adhérents répartis sur tout le territoire de la région et couvrent plusieurs secteurs
d’activités.

1- Répartition sectorielle des coopératives et de leurs affiliés dans la
région :

Répartition sectorielle des coopératives dans la région

2020
1400
1200
1000
800
600
200
) P g AN commr SN A
Agricole Secteur Artisanat Commerce Péche Travaux Autres
social traditionnel secteurs

Source : Office du Développement de la coopération

Le secteur agricole prédomine le tissu coopératif, il représente a lui seul environ
64% de I'ensemble des coopératives sur le territoire de la région, suivi des coopératives
artisanales qui constituent 25% des coopératives de la région,

Quant-au reste des activités professionnelles, elles partagent moins de 11%.

16 Guide des indicateurs de laconjocture économique de laRTTA Edition de laChambre Octobre 2021
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Répartition sectorielle des adhérents des coopératives de la région

2020

25000

19742
20000
15000
10000
5000 3504
0 — - — —

Agricole Secteur social Artisanat Commerce Péche Travaux Autres secteurs

traditionnel

Source : Office du Développement de la Coopération

Le secteur agricole attire a lui seul plus 19 742 adhérents, ce qui représente plus
de 75% des adhérents de la région au travail coopératif, quant au secteur de l'artisanat
n'intéresse que 13% des adhérents du tissu coopératif, et tout le reste des secteurs
professionnels partage 12% de I'ensemble des adhérents.

Ces statistiques refletent I'importance de la valorisation de certaines activités
agricoles notamment la valorisation des produits terroirs.

2- La répartition territoriale des coopératives et de leurs affiliés :

Répartition territoriale des coopératives dans la région
2020

685

700
600
500
400
300
200
10

o

Source : Office du Développement de la Coopération

Plus du tiers (34%) de I'ensemble des coopératives de la région sont installées
dans la province d’Al Hoceima, en raison de la nature des activités économiques
exercées par une partie considérable de la population active.

Guide des indicateurs de la conjocture économique de la RTTA Publication de laChambre Octobre 2021 17
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Les coopératives de la région

Répartition territoriale des adhérents des coopératives
dans la région

10000 9346
9000
8000
7000
6000
5000 4521

3921
4000
3000 2541 2269
2000 1366 1486
— —
o 1N

Fahs Anjra Al-Hoceima Chefchaouen Larache Mdig-fnideq Ouazane Tanger-Asilah Tétouan

Source : Office du Développement de la Coopération

Les adhérents sont répartis d’'une maniere disproportionnée dans les
coopératives de la région :

- Larache : 9 346 adhérents ce qui représente 36% de l'ensemble des
adhérents de la région ;
- Al Hoceima : 4 321 adhérents ce qui représente 17% de I'ensemble des
adhérents de la région ;
- M’dig-Fnidq : 3 921 adhérents ce qui représente 36% de l'ensemble des
adhérents de la région ;

La disproportionnalité de la répartition des adhérents des coopératives entre les
provinces revient essentiellement a la nature des tissus professionnels prédominants
dans ces provinces et aux activités coopératives exercées.

18 Guide des indicateurs de laconjocture économique de laRTTA Edition de laChambre Octobre 2021
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3 - Les coopératives agricoles dans la région :

3-1- Répartition des coopératives agricoles par activités :

Répartition des coopératives agricoles de la région par activités

2020
800
723
700
600
500
400
300
200 165 158
100 105
N 2 ! —
0 |
Boisement Elevage Approvisiannent et Productions Exploitation des  Transformation et
commercialisation végétale terres valorisation

Source : Office du Développement de la Coopération

Les coopératives agricoles comptent presque 1 195 coopératives et représentent
64% du total des coopératives de la région. Elles sont réparties sur plusieurs activités

notamment :
- Elevage : apicole, poisson, avicole ... :60,5%
- Boisement, arboriculture :13,8%
- Transformation et valorisation :13,2%

3-2- Répartition des adhérents des coopératives agricoles par activités :

Répartition des membres des coopératives agricoles de la région par

activités: 2020
8000
7000 6684
6000 5287
5000 4571
4000
3000
1930
2000
1000 661
— ¢
0 — - — —
Boisement Elevage Approvisionnement Production végétale Utilisation des terres Transfert et
et marketing valorisation

Source : Office du Développement de la Coopération

Le nombre d’adhérents des coopératives agricoles est de 19 140 membres répartis
sur plusieurs activités notamment :

Guide des indicateurs de la conjocture économique de la RTTA Publication de laChambre Octobre 2021 19
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- Approvisionnement et marketing : 35%

- Elevage : apicole, poisson, avicole ... :28%
- Transformation et valorisation 1 24%
- Boisement, arboriculture ... :10%

3-3- Répartition territoriale des coopératives agricoles :

Répartition territoriale des coopératives agricoles
600 2020

500 480

400

300
197

231
200
105 85
100
51
: n -
. — I
AL FAHS AL HOCEIMA CHAOUEN LARACHE MADIAQ-EL OUAZZANE TANGER TETOUAN
ANJRA FNIDEQ ASSILAH

Source : Office du Développement de la Coopération

Plus des trois quarts des coopératives agricoles sont domiciliées dans les
provinces d’Al Hoceima, Larache et Ouazzane :

- Al Hoceima :40,16%
- Larache :19,33%
- Ovuazzane :16,48%
20 Guide des indicateurs de laconjocture économique de laRTTA Edition de laChambre Octobre 2021
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Le Secteur commercial

Le secteur du commerce constitue I'un des principaux piliers de I'économie de la
région Tanger-Tétouan-Al Hoceima. Ce secteur connait un dynamisme qui ne cesse de
croitre en s’organisant de plus en plus autour de nouveaux modes de commerce,
particulierement avec le développement de l'urbanisme commercial, et 'émergence des
réseaux de franchise.

Certes, ce secteur a connu de mutations profondes en optant pour des formes
modernes de distribution (Centres commerciaux, grandes surfaces), et linstallation
progressive de grandes enseignes étrangéres notamment dans les grandes villes,
cependant I'activité commerciale a préservé son caractere traditionnel (commerce de
proximité) qui prédomine encore sur le paysage commercial de la région, par le biais de
petits commercgants et détaillants, et a travers des souks urbains et ruraux.

Les entreprises de ce secteur représentent plus de la moitié de I'ensemble des
entreprises de la région.

A la date du 31 décembre 2020, les entreprises du secteur commercial immatriculées
au registre du commerce sont de 116 897 entreprises réparties comme suit :

- Personnes physiques: 90 492 entreprises, soit 77,4% de I'ensemble des
entreprises.
- Personnes morales : 26 405 entreprises, soit 22,6% de I'ensemble des
entreprises.
Les entreprises du secteur commercial de la région représentent 12% de I'ensemble
des entreprises nationales. Ainsi, La région occupe la 3éme place a I'échelle nationale.

1-Evolution des créations d’entreprises :

Evolution des créations d'entreprises
2010-2020
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La source : Office Marocain de la Propriété Industrielle et commerciale

En général, durant les dix derniéres années, les créations d’entreprises ont affiché
une progression réguliere, a I'exception des deux derniéres années et particulierement
'année 2020, cet indicateur a connu une chute importante allant de 13 184 entreprises
crées en 2018 a 5 247 entreprises en 2020, soit une baisse de plus de 60%.
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2- Répartition territoriale des entreprises :

Répartition territoriale des entreprises du secteur de commerce
2020
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10000 10%
0 P——— 0%

Tetouan-
Al hefch
Tanger M'dig- . Larache | Kser Kbir Chefchao Ouezzan Assila
. Hoceima uen
Fnideq

= Nombre 64576 20802 8554 6865 6362 2980 2542 997
pourcentage 57% 18% 8% 6% 6% 3% 2% 1%

La source : Office Marocain de la Propriété Industrielle et commerciale

Les entreprises du secteur installées sur le territoire de Tanger-Assilah
représentent plus de la moitié de I'ensemble de toute la région, soit 57% des entreprises
de commerce, suivies des entreprises installées a Tétouan-M'dig-Fnideq (18%).

3-Répartition par forme juridique des entreprises morales :

Répartition des entreprises morales par forme juridique
2020

sNc| [suce
2% 1%

3%

La source : Office Marocain de la Propriété Industrielle et commerciale

La forme juridique SARL est la plus convoitée par les entrepreneurs, et
prédomine le paysage des entreprises installée dans la région (94%)
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Le Secteur commercial

4-Radiations des entreprises du secteur de commerce:

Evolution des radiations : 2014-2020
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La source : Office Marocain de la Propriété Industrielle et commerciale

Le nombre d’entreprises du secteur de commerce radiées entre les exercices
2014 et 2020 est de 1230 entreprises, ce qui représente une moyenne de 175 entreprises
radiées par an, et 9% de I'ensemble des entreprises du pays radiées de ce secteur durant
cette période.

28 Guide des indicateurs de laconjocture économique de laRTTA Edition de laChambre Octobre 2021

RRPRPRPRPRPRPR PRI RIRPR PRPRPRIPRIPR PRIRIPRIPRPRPRIPRIPRP
QKRR R UK OR PR PR ORI R PR DR ORI PR PR DOR R PR ORI R R DR IOR IR DR



GROUPE IMMOBILIER
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Filiale du Groupe Tanger Med, « Tanger Med Zones » aménage, développe et opere 6 zones d’activités sur une surface
développée de 2000 HA. Plateforme d’investissement industriel, logistique et services, les zones d’activités de Tanger Med,
situées dans la région Nord du Maroc, sont dynamisées par des opérateurs en provenance de prés de 40 pays. Ces 6 zones
d’activités accueillent des multinationales et PMEs de secteurs divers, tels que I'automobile, I'aéronautique ou le textile, et
sont accompagnés par « Tanger Med Zones » sur différents volets de la pré-installation a I’exploitation. « Tanger Med Zones
», jouit d’atouts importants qui la rendent attractive pour des opérateurs internationaux et nationaux et assure une
proposition de valeur en lien avec les attentes d’acteurs globaux, notamment :

e Un positionnement stratégique a I'intersection des flux maritimes majeurs et a proximité des marchés cibles ;
. Un ensemble intégré composé d’une offre infrastructurelle de premier plan et d’'une réserve fonciére importante
. Une gestion intégrée des différentes zones d’activités par un opérateur unique ;

®  Un tissu industriel solidement implanté

www.tangermed.ma



IV- L'Industrie
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1- Introduction :

Dans un contexte mondial en perpétuelle évolution marqué par une compétitivité
acharnée pour attirer les investissements extérieurs, le Maroc s’est engagé dans un
grand chantier de réformes sectorielles aboutissant a la mise en place de stratégies
sectorielles ciblées.

Le plan d’Accélération Industrielle constitue une vision claire et un levier du
développement du secteur industriel marocain, orienté vers une dynamique de
croissance a travers le développement des métiers mondiaux (automobile, électronique,
aéronautique ...) et 'encouragement et le renforcement des secteurs traditionnels : textile

Le choix de la région Tanger-Tétouan-Al Hoceima pour le développement et la relance
de l'industrie au Maroc est dicté par plusieurs facteurs décisifs tels que I'emplacement
géographique, les moyens logistiques, les infrastructures et les équipements de base
existants : plateforme d’accueil, portuaire, routiers ..., la main d’ceuvre qualifiée, ou
encore la culture industrielle instaurée depuis des années dans la région.

Ce sont autant de facteurs qui rendent, la région un péle industriel national par
excellence, et une destination privilégiée pour les investissements extérieurs et intérieurs.

Le nombre d’entreprises de la région immatriculées au registre du commerce, a la date
du 31 décembre 2020, est de 23 862 entreprises réparties comme suit :

- Personnes physiques: 14 166 entreprises, soit 60,12% de I'ensemble des
entreprises industrielles.

- Personnes morales : 9 696 entreprises, soit 39,88% de 'ensemble des entreprises
du secteur.

Les entreprises du secteur industriel de la région représentent 10,51% de 'ensemble
des entreprises nationales. Ainsi, La région occupe la 3éme place a I'échelle nationale.

2- Evolution des créations d’entreprises :

Evolution des créations d'entreprises du secteur de commerce

2010-2020
1600 1431
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1123
1200 s60 942
1000 746 741 751 724 779
800
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400
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La source : Office Marocain de la Propriété Industrielle et commerciale

Durant la période 2011-2018, les créations d’entreprises ont affiché une
progression plus ou moins réguliére, avec 897 créations par an.
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Au cours des deux derniéres années, le nombre des créations a dégringolé de 1
431 entreprises crées en 2018 a 942 entreprises en 2020, soit une baisse de plus de
34%.
3- Répartition territoriale des entreprises :
Répartition territoriale des entreprises industrielles
2020
16 000 70,00%
14 000 60,00%
12 000 50,00%
10 000 1
8 000 ‘3‘8'88;’
6 000 e
4000 20,00%
2 000 10,00%
0 Tét 0,00%
etouan-
Tanger M'dig- Larache AI. Ouazzane Ksar Kebir Chefchaou Assilah
. Hoceima en
Fnideq
== Nombre 15 047 3965 1122 1376 598 1107 427 220
% 63,06%  16,62% 4,70% 5,77% 2,51% 4,64% 1,79% 0,92%
La source : Office Marocain de la Propriété Industrielle et commerciale
Prés de deux-tiers (63%) des entreprises industrielles de la région sont implantées
a Tanger, ce qui montre manifestement la vocation de cette derniére orientée vers
l'industrie, et qui représente ainsi, un péle industriel national.
4- Répartition par forme juridique des entreprises morales :
Répartition par nature juridique des entreprises industrielles :
SA 2020
SNC o ocC AUTRES
8% N\ 1*® 0%
'SARLAU
25%
La source : Office Marocain de la Propriété Industrielle et commerciale
La forme juridique SARL est la plus convoitée par les entrepreneurs, et
prédomine le paysage des entreprises installée dans la région (89%).
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5-Radiations des entreprises du secteur industriel:
Entreprises industrielles radiées
2014-2020
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La source : Office Marocain de la Propriété Industrielle et commerciale

Le nombre d’entreprises du secteur industriel radiées entre les exercices 2014 et
2020 est de 351 entreprises, ce qui représente une moyenne de 44 entreprises radiées
par an, et 10,95% de I'ensemble des entreprises du pays radiées de ce secteur durant
cette période.

6- Contribution du secteur industriel a I’économie régionale et
nationale :

6-1- Grandeurs économiques du secteur industriel :

Evolution des grandeurs économiques de l'industrie en millions de Dhs
2017-2018

75222316 70971743 4,015 4p5 68413,547

68233,36

80000
20000 4019,9
60000
50000
40000
15300,368
30000
594,247
20000
10000
Chiffre d'affaires Production Exportations Valeur ajoutée
m 2018 75222,316 72017,425 68233,36 15300,368
w2017 70971,743 68413,547 64019,9 14594,247

Source : enquéte sur les industries de transformation
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Tous les indicateurs économiques du secteur industriel ont été revus a la hausse
entre 2017 et 2018 :
Grandeurs Valeur ajoutée Exportations Production Chiffre d’affaires
B U (P 5% 7% 5,26% 6%
6-2- Grandeurs économiques des activités industrielles :
40 000 000 Grandeurs économiques par activité indsutrielle
en milliers Dh - 2018
35 000 000
30 000 000
25 000 000
20 000 000
15 000 000
10 000 000
5 000 000
— S— -
0
Fabricati = Industrie  Fabricati meubles, Fabricati équipem Industrie Imprimer Industrie Industrie Industrie
on de s on, d'articles on ents de ie et automobi chimique du papier
produits alimentai réparatio enboiset produits électriqu textiles- reproduc le - et du
métalliqu res, n, en liege en es, habillem tion pharmac carton
es, boissons installati caoutcho informati ent- d'enregis eutique
minéreau on de uceten ques, Chaussur trements
X machines plastique électroni es
et ques,
équipem optiques
ents
=VA 608174 1917181 3722 29897 454213 5529683 2910676 18165 3334623 167673 95182
ECA 2583776 5775158 11761 162475 1551122 19759332 7329694 64398 36573946 402367 339939
Production 2406087 5644949 11794 158031 1452644 17301449 7322509 64627 36291292 384060 303802
Source : enquéte sur les industries de transformation
e Les secteurs d’activité les plus déterminants de l'industrie de la région en 2018 :
Secteurs d’activité industrielle Production
Industrie automobile 50% 49% 22%
Fabrication d’équipements électriques, 24% 26% 36%
informatiques, électroniques et optiques
Industrie de textile, Cuire, les chaussures 10% 10% 19%
Certes, l'industrie automobile est I'activité la plus productive de I'industrie de la
région qui représente 50% de la production industrielle totale, avec un chiffre d’affaire qui
avoisine le moitié du chiffre d’affaires du secteur industriel régional, cependant, I'industrie
d’équipements électriques, informatiques, électroniques et optiques est l'activité
apportant la plus forte contribution a la valeur ajoutée du secteur industriel (36%).
Guide des indicateurs de la conjocture économigue de la RTTA Publication de laChambre Octobre 2021 35

SKKEK DK DKK KKK KKK KKK KKK KKK KKK EKD



6-3- L’emploi au secteur industriel de la région :

a- Evolution des emplois industriels :
Evolution de I'emploi : 2017-2019

250 000
200 000
150 000
100 000

50 000

0

2017 2018 2019
u effectif 170411 183 660 200475

= Création 28 960 22 275 26 161

Source : enquéte sur les industries de transformation

Les emplois industriels dans la région ont enregistré une évolution importante de
17,6% entre les exercices 2017 et 2019.

Durant la méme période (2017-2019), l'industrie de la région a créé 77 396
emplois avec une moyenne de 25 800 emplois créés par an, et se positionne en
pourvoyeur d’emplois majeur.

b- Contribution de la région dans I’emploi industriel national :

Contribution de l'industrie régionale dans I'emploi
exercice 2019

205 000 24,50%
200 000
195 000 24,00%
190 000
185 000 23,50%
180 000
175 000 23,00%
170 000
165 000 22,50%
160 000
155 000 22,00%
2017 2018 2019
s Effectif 170411 183 660 200 475
=== 9% national 22,70% 23,13% 24,05%
Source : enquéte sur les industries de transformation
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L’industrie de la région emplois prés d’'un quart de 'ensemble des employés dans
le secteur industriel national, ce qui témoigne manifestement de la grande place de la
participation de l'industrie régionale dans lindustrie et I'économie nationales. Ce
positionnement dont I'évolution ne cesse de croitre, a fait de la région un pdle attractif
pour 'emploi et les compétences.

c- Répartition de I'effectif par activité industrielle :

Répartion de I'effectif :2019

80000

70000

60 000

50000

40 000

30000

20 000

10 000

2054 2539 1352 g98

Aérona Agroali Autom Chimie- Constru Cuir- Electrici Energie IMM Naval Offshor Plastur Poids

utique mentai obile Parachi ction Textile té- s ing gie Lourd
re mie et Electro Renouv
Habille nique elables
ment

W activité 2815 24576 77606 2054 2539 79031 3298 814 1591 56 3845 1352 898

Source : enquéte sur les industries de transformation
Les industries automobile et de cuir, textile et de I'habillement sont les activités
les plus pourvoyeuses d’emplois dans la région, elles emploient a elles seules prés de
78% de I'ensemble de I'effectif industriel de la région.
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6-4- les zones industrielles de la région :
Zones industrielles Ville aLluLIEE Superficie (Ha)
de lots
Mghougha Tanger 127 138
Al Majd Tanger 118 23
Gzenaya Tanger - 129
Zone industrielle de .
Tétouan Tetouan 178 47
Zone industrielle de
Larache Larache a1 27
Zone industrielle d.e Ait Al Hoceima 6
Youssef ou Ali -
Zone d’activités
économiques Ait Al Hoceima 41
Kamra 179
Grande Plateforme
Industrielle (GPI) de
Tanger-Med
400
Tanger Free Zone Tanger Zone :300
376 industrielle
Zone :65
logistique
Medhub : Zone
Franche Logistique du Tanger 200
Tanger Med -
Tétouan Park Tétouan 255 156
Tétouan Shore Tétouan - 6,22
Tanger éi’ilomotlve Tanger e 260
Zone Commerciale Fnidq - 140
38 Guide des indicateurs de laconjocture économique de laRTTA Edition de laChambre Octobre 2021



V- Le Tourisme
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1- Introduction :

La région Tanger-Tétouan-Tétouan jouit de potentialités touristiques naturelles et
culturelles énormes et extrémement diversifiées. Son territoire se distingue par un
patrimoine artistique et monumental tres riche.

Elle dispose de tant d’atouts touristiques qui pourraient la placer parmi les
meilleures destinations de la région méditerranéenne.

L’enjeu principal de la région pour le développement de ce secteur qui est
considéré comme une niche a forte valeur ajoutée, est de valoriser ses ressources
naturelles et de son patrimoine culturel a travers le lancement et la mise en ceuvre des
projets structurants : Plan Azur, Eco/développement durable ...

Le nombre d’entreprises dans les secteurs d’hétellerie et de restauration de la
région, immatriculées au registre du commerce, a la date du 31 décembre 2020, est de
11 317 entreprises, soit 5,21% du total des entreprises de la région, réparties comme

suit :

- Personnes physiques: 7 898 entreprises, soit 69,79% de I'ensemble des
entreprises.

- Personnes morales : 3 419 entreprises, soit 30,21% de I'ensemble des
entreprises.

Les entreprises de I'hdtellerie et de la restauration de la région représentent
10,12% de I'ensemble des entreprises nationales. Ainsi, La région occupe la 5éme place
a I'échelle nationale.

2- Evolution des créations d’entreprises :

Evolution des création d'entreprises: 2011-2020
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La source : Office Marocain de la Propriété Industrielle et commerciale

Durant la période 2011-2020, les créations d’entreprises ont affiché une
progression plus ou moins réguliére, avec 500 créations par an.

Au cours des deux derniéres années, le nombre des créations a connu une baisse

de 12,16%.
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3- Répartition territoriale des entreprises :

Répartition territoriale des hotels et restaurants de la région
2020
7000 60%
6000 50%
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0 0%
Ksar-

Tanger Tétouan Hoceima Larache Chaouen Kebir Ouazzane Assilah

mw Nombre 5793 2280 1087 687 530 483 352 150
Pourcentage 51% 20% 10% 6% 5% 4% 3% 1%

La source : Office Marocain de la Propriété Industrielle et commerciale

Plus de deux-tiers (71%) des entreprises de la région sont implantées dans les
villes Tanger, Tétouan et Al Hoceima, tandis que les autres villes partagent le reste
(29%).

4- Répartition par forme juridique des entreprises morales :

Répartition des entreprises par forme juridique : 2020
SNC: 1,10% SUCC: 0,40%

SA: 3,50%

SARL-AU: 30,50%

SARL: 64,50%

La source : Office Marocain de la Propriété Industrielle et commerciale

La forme juridique SARL prédomine le panorama des entreprises des secteurs
de I'hétellerie et de la restauration de la région (95%).
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5- Radiations des entreprises de I’hétellerie et de la restauration de la
région :
Evolution des radiations
2010-2020
40 36
35
20 . — 27
25 21
20 16 15
15
10
5
0
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
La source : Office Marocain de la Propriété Industrielle et commerciale
Le nombre d’entreprises de I'hétellerie et de la restauration radiées entre les
exercices 2014 et 2020 est de 162 entreprises, ce qui représente une moyenne de 23
entreprises radiées par an, et 7,57% de I'ensemble des entreprises du pays de ces
secteurs radiées durant cette période.
6- Infrastructures d’accueil :
Province ou Nombre Chambres Lits
Préfecture d’établissements
touristiques
Tanger 88 6 641 13350
Tétouan 39 1008 2162
Larache 18 553 1413
Chefchaouen 80 842 2092
M’dig-Fnideq 30 1559 4 676
Ouazzane 6 54 159
Al Hoceima 35 1002 1983
Assilah 16 548 1100
Fahs-Lanjra 10 651 1305
Total 322 12 858 14 890
La source : Délégations provinciales du tourisme de la région
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6-1- Répartition territoriale des établissements touristiques :

Etablissements touristiques
Tanger: 2020

88; 26%

Tétouan:
39; 11%

Larache:
18; 5%

Fahs Lanjra:

10; 3% Chefchaouen:
80; 24%
Assilah:
35; 10%
M'dig-Fnideq:
Al Hoceima: 30; 9%
35; 10%
La source : Délégations provinciales du tourisme de la région
6-2- Répartition territoriale de la capacité litiére :
Répartition territoriale de la capacité litiere
2020
Tétouan:
« QO,
2162; 8% Larache:
1413; 5%
Chefchaouen:
Tanger; 2 092, 7%
13 350; 47%
M'dig-Fnideq:
I'| 4 676; 16%
'|
|
/
Ouazzane:
159; 1%
Al Hoceima:
1983; 7%
Fahs Lanjra: Assilah:
1 305; 5% 1100; 4%
La source : Délégations provinciales du tourisme de la région
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7- Indicateurs des mouvements touristiques :

7-1- Arrivées par point d’entrée aux postes frontiéres:

Evolution par point d'entrée des arrivées touristiques aux postes-
frontieres

L _Lal

1400 000
1200 000
1000 000
800 000
600 000
400 000
200 000

0
Aéroport lbn

Battouta Hoceima
697 941 36 656

190 007 6163

Aéroport Al

m 2019
m 2020

Source : Ministere du tourisme

Port Tanger

Med

1258640
179745

Port Tanger
Med
670 513

64774

Bab Sebta

1049 168
157 483

7-2- Evolution des arrivées et des nuitées réalisées dans les hotels classés :

2019

2019

1431 466 410 514 716 315 198 352
153 937 48 189 81652 21676
277 515 88 460 111 020 36 241
80002 60 353 38 420 18 764
40 080 17 669 22 496 9773
148 568 26 984 124170 20 841

2133 587 654 189 1096 092 307 667

La source : Délégations provinciales du tourisme de la région
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Evolution des arrivées par province ou préfecture
2019-2020

800 000

700 000
600 000
500 000
400 000
300 000
200 000
100000 P SN b P L

0
Tanger-Assilah Tétouan M'dig-Fnideq Al Hoceima Larache Ouzzane-

Chefchaouen
m 2019 716 315 81 652 111 020 38420 22 496 124170

2020 198 352 21676 36 241 18 764 9773 20 841

La source : Délégations provinciales du tourisme de la région

Evolution des nuitées par province ou préfecture
1600 000 2019-2020

1400 000
1200 000
1 000 000
800 000
600 000
400 000
200 000 L
b P S

0
Tanger-Assilah Tétouan M'dig-Fnideq Al Hoceima Larache Ouazzane-

Chefchaouen
w2019 1431 466 153 937 277 515 80 002 40 080 148 568

= 2020 410514 48 189 88 460 60 353 17 669 26 984

La source : Délégations provinciales du tourisme de la région

Evolution des arrivées et des nuitées en (%)
2019 2020

0% s——
-10%
-20%
-30%
-40%
-50%
-60%

_EGO
-70% o -57% 6%
oo -72% -71% 3‘V -69% -67% -68% -83%
80%

S S
Tanger- Tétouan M'dog- Al Hoceima Larache Ouazzane-
Assilah Fnideq Chefchaouen
M Arrivées -72% -73% -67% -51% -57% -83%
 Nuitées -71% -69% -68% -25% -56% -81%

-90% 1%

La source : Délégations provinciales du tourisme de la région
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Les indicateurs des nuitées et des arrivées touristiques ont enregistré une chute importante
entre les exercices 2019 et 2020 :

- Une baisse des arrivées de 72% ;
- Une baisse des nuitées de 69%.

Ces indicateurs montrent clairement I'impact de la propagation de la pandémie Coronavirus et
ses retombées trés négatives sur le secteur du tourisme.

7-3- Taux d’occupation :

Evolution du taux d'occupation (%)

2019-2020
70%
60%
50%
40%
30%
20%
N
0%
Tanger- Tétouan M'dog-Fnideq Al Hoceima Larache Ouazzane-
Assilah Chefchaouen
m 2019 55% 37% 25% 19% 18% 67%
2020 25% 14% 13% 20% 7% 5%

La source : Délégations provinciales du tourisme de la région

En général le taux d’occupation des établissements touristiques de la région est
relativement faible, notamment aux provinces de Larache et Al Hoceima. Ceci est dU
principalement au caractére saisonnier du secteur axé sur le tourisme balnéaire.

Concernant 'année 2020, les statistiques dévoilent une situation claire du lourd
bilan des pertes engendrées par la COVID-19. Le confinement pratiquement total imposé
en réponse a la pandémie a mis tout le secteur en péril, et a méme menacé l'existence
de certaines activités touristiques.
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VI- Les Secteurs de la
péche et de l'agriculture




A-Données statistiques :

Certes, les secteurs agricole et de la péche ne contribuent qu’a hauteur de 14%
du PIB, néanmoins la croissance marocaine est trés liée a celle du secteur agricole.

En effet, au de-la de la production agricole, les stratégies nationales pour
'accompagnement du secteur, ont su développer une niche industrielle forte, diversifiée
et compétitive de I'agro-alimentaire.

Au niveau régional ces deux secteurs représentent plus de 11% du PIB de la
région, et ils sont considérés parmi les piliers de croissance régionale et nationale.

Le nombre d’entreprises dans les secteurs de la péche et de I'agriculture de la
région, qui sont immatriculées au registre du commerce, la date du 31 décembre 2020,
est de 2 024 entreprises, soit uniquement 0.91% du total des entreprises de la région,
réparties comme suit :

- Personnes physiques: 526 entreprises, soit 25,98% de I'ensemble des
entreprises.

- Personnes morales : 1 498 entreprises, soit 74,01% de I'ensemble des
entreprises.

Les entreprises de 'agriculture et de la péche de la région représentent 6,79% de

'ensemble des entreprises nationales. Ainsi, La région occupe la 7éme place a I'échelle
nationale.

1-Evolution des créations d’entreprises :

Evolution des créations d'entreprises: 2011-2020

140

120

135
106 113 103
93
100 88
73 74 75

8 58
6

4

2

. : : . . .

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

o O O o

La source : Office Marocain de la Propriété Industrielle et commerciale

Les créations d’entreprises ont enregistré les dix derniéres années une hausse
relativement réguliére, avec une moyenne 91 entreprises créées par an.

A I'exception de tous les autres secteurs, seuls ces deux secteurs ont affiché au
cours de l'exercice 2020 une progression remarquable au niveau des créations
d’entreprise avec une hausse de 45% par rapport a 'année 2019.
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2-Répartition territoriale des entreprises :

Répartition territoriale des entreprises
2020
1200 60,00%
1000 50,00%
800 40,00%
600 30,00%
400 20,00%

200 10,00%
0 . M 0,00%

Tétouan- Al Chefchaou
Tanger M'diqg- Larache . Ouazzane Ksar Kebir Assilah
Fnideq Hoceima en

== Nombre 1005 268 246 167 142 117 39 40
% 49,65% 13,24% 12,15% 8,25% 7,02% 5,78% 1,93% 1,98%

La source : Office Marocain de la Propriété Industrielle et commerciale

Presque la moitié (49,65%) des entreprises de la région sont implantées a Tanger,
tandis que le reste de la région partage la deuxiéme moitié.

3-Répartition par forme juridique des entreprises morales :

Répartition territoriale des entreprises

AUTRES:
SNC: 0,10% SuCC:

1,10% L %010
e

La source : Office Marocain de la Propriété Industrielle et commerciale

La forme juridique SARL prédomine le paysage des entreprises des secteurs
de la péche et de I'agriculture de la région (91%).
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4-Radiations des entreprises de I’agriculture et de la péche de la
région :
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Evolution des radiations des entreprises
2014-2020
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La source : Office Marocain de la Propriété Industrielle et commerciale

Le nombre d’entreprises de l'agriculture et de la péche radiées entre les
exercices 2014 et 2020 est de 61 entreprises, ce qui représente une moyenne de 9
entreprises radiées par an, et 7 % de 'ensemble des entreprises du pays radiées durant
cette période de ces deux secteurs.
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Le Secteur agricole

Le secteur agricole est considéré comme un pilier du développement économique
et social de la région, et une vraie locomotive pour la relance de plusieurs créneaux
industriels, en profitant de divers atouts et opportunités dont dispose la région, ainsi que
les chantiers ambitieux lancés par le plan Maroc Vert.

A cet égard, un Plan Agricole Régionale (PAR) a été élaboré en s’appuyant sur
deux piliers :

- Pilier | : le développement d’'une agriculture moderne a haute valeur ajoutée et
répondant aux exigences du marché ;
- Pilier Il : 'accompagnement solidaire de la petite agriculture.

1- Ressources en terres et statut juridique :
e Répartition des terres dans la région :

Superficie Agricole Utile (SAU)

En Ha 710 760
Foréts
532 290
Superficie irriguée
64 680
Superficie total
1 605 040

La source : Direction régionale de I’agriculture de Tanger-Tétouan-Al Hoceima

Répartition des terres

Zones de patidrage ou

incultivable:
370990 Ha Superficie Agricole Utile:
23% 710 760 Ha
44%
Foréts:
532 290 Ha

33%

La source : Direction régionale de I’agriculture de Tanger-Tétouan-Al Hoceima

La SAU (Superficie Agricole Utile) représente 44% de I'ensemble de la superficie
totale de la région et 8% de la SAU a I'’échelle nationale.

Tandis que la superficie irriguée ne représente que 9% de la SAU régionale.
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Le Secteur agricole

'AVAVAVA
'A'AvAvAv

e Structure fonciére :

Répartition des terres agricoles

Collectif
3%

Habous
2%

Domaine de I'Etat
3%

La source : Direction régionale de I’agriculture de Tanger-Tétouan-Al Hoceima

La propriété privé prédomine le paysage de la structure fonciére de la région avec
92% de l'ensemble des terres de la région, ce qui présente un facteur positif

encourageant a I'exploitation des terrains agricoles et une
linvestissement dans I'agriculture.

2- Production agricole et animale :

2-1- Production végétale :

opportunité favorisant

Bien que la Superficie agricole Utile (SAU) de la région ne représente que 8% de
la SAU nationale, sa contribution dans la production nationale est trés considérable : 38%

d’arachide, 30% de prunes, 26% de fraises, 20% de riz, 13% du
de maraichage, 18% d’olives ...

lait, 12% du sucre, 12%

Superficie en

Filiere 1000 Ha Production (1000 T)
Olivier 170,78 159,02
Amandier 44,1 28,30
Figuier 24,0 59,14
Céréales 370,4 631,2
Légumineuses 35,9 26,06
Cultures fourrageres 42,1 1 052,39
Arboricultures 11,1 51,40
Agrumes 2 69,80
Cactus 91 38,08
Avocat 0,7 10,07
Culture BIO 0,9 7,58
Betterave a sucre 2,44 159
Canne a sucre 1,77 124
Fruits rouges 1,9 65,16
Maraichage de saison 26,7 524,56
Oléagineuses 8,1 17,40
Riz 1,4 8,39
Total 753,39 1979,16

La source : Direction régionale de I’agriculture de Tanger-Tétouan-Al Hoceima 2020
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2-2- Production animale :

Les filiéres de productions animales jouent un réle de premiére importance sur les
plans économique, social et nutritionnel, elles contribuent a la garantie de la sécurité
alimentaire.

En 2020, le cheptel régional est constitué de 1 621 520 tétes et 50 000 ruches
modernes réparti comme suit :

Cheptel Nombre
Bovins 356 180
Ovins 798 470
Caprins 466 870
Ruches modernes 50 000
La source : Direction régionale de I’agriculture de Tanger-Tétouan-Al Hoceima
Répartitin de I'effectif du cheptel
2020
Ruches modernes:
50 000; 3%
Caprins: Bovins 3506 180;
466 870 ; 28% 21%
Ovins:
798 470 ; 48%
La source : Direction régionale de I'agriculture de Tanger-Tétouan-Al Hoceima
Ce cheptel assure une production évaluée a :
Produits Quantité en tonne
238 278
33 275
53 000
470
La source : Direction régionale de I'agriculture de Tanger-Tétouan-Al Hoceima
3- Bilan du Plan Maroc Vert 2008-2019 :
Ce plan ambitieux et pragmatique vise I'érection du secteur agricole en véritable
levier de développement socio-économique, et repose sur deux grands piliers :
- Développement d’une agriculture moderne a haute valeur ajoutée et
répondant aux besoins et exigences du marché ;
- Accompagnement solidaire de la petite agriculture.
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Le Secteur agr

3-1- Investissement mobilisé :
Le montant global des investissements mobilisé depuis 2008 dans le cadre du
Plan Maroc Vert, a atteint 13 042 milliards de dirhams réparti comme

suit (investissement mobilisé depuis 2008) :

Investissement
public

Investissement

privé

Total

Pilier | 303

1937

2 240

Pilier Il 2 650

50

2700

FDA 1016

1 500

2515

Entiérement Privé —

200

200

Total aménagement hydro- 4 700
agricole (PNEEL, PEl,etc.)

4700

Points d’eau (Hors pilier Il) 23

23

Pistes (Hors pilier Il) 424

424

Etc. (toute autre rubrique ayant 240

drainé des investissements)

240

Total 9 356

13 042

Source : Direction régionale de I'agriculture

e Impacts économiques (Croissance et création de richesse dans la région) :

entre 2008 et 2019

- Croissance du chiffre d’affaires de 7 a 11,5 milliards de dirhams
- Croissance du Produit intérieur Brut Agricole de 4 a 9 milliards de dirhams

3-2- Synthése du bilan du Plan Maroc Vert 2008-2019 :

Superficie plantée (Ha) 94 000
Unités de valorisation 23
Produits labélisés 5
Pistes créées (Km) 1000
Extension de I'irrigation (Ha) 25 000
Programme National d’Economie d’Eau en 23 000
Irrigation (Ha)

Petite et Moyenne Hydraulique (Ha) 10 000
Superficie équipée en goutte a goutte (Ha) 33 000

Source : Direction régionale de I'agriculture
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La région est dotée des potentialités naturelles particuliéres et importantes, c’est
la seule région du royaume qui longe les deux rives : la mer méditerranéennes et 'océan
Atlantique, sur prés de 477 Km.

Le nombre d’entreprises régionales du secteur de la péche est de 367
entreprises, ce qui représente 12% de I'ensemble des entreprises national de ce secteur.

N.B: la source de toutes les données statistiques ci-dessous est I’Office
National des Péches et les Délégations de la Péche Maritime de la région du Nord.

1- Marins pécheurs :

Année 2018 2020 Evolution (%)
Nombre des 21 662 12720 -41,24%
marins

2- Unités de péches :

Type de péche Nombre d’unités Evolution (%)
2017 2020
Péche coétiére 565 504 -11%
Péche industrielle 26 37 42%
Péche traditionnelle 3 265 12 720 290%
Total 3 856 13 261 244%

3- Production de la péche maritime de la région :

a- Production en tonnes :

Type de péche Production en tonnes Evolution (%)
2017 2020
Péche cétiére et 37 756 24 056 -36%
traditionnelle
Péche industrielle 1167 109 -91%
Activités cotiéres 597 2778 365%
Total 39 520 23 943 -32%

Répartition de la production de péche en tonnes
2020

Activités cotieres

10%

Péche industrielle : i
1%

Péche cotiere et
traditionnelle
89%
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b- Production en milliers de dirhams :
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éche

Type de péche Production en tonnes Evolution (%)
2017 2020
Péche cotiere et 832423 510 308 -39%
traditionnelle
Péche industrielle 216 123 159 964 -26%
Activités cétiéres 65 461 249 115 281%
Total 1114 007 919 387 -“17%

Répartition de la production de péches en KDH
2020

Activités cotieres
27%

Péche cotiere et
traditionnelle
56%

Péche industrielle
17%

La production de la péche maritime régionale est prédominée par la péche cotiere
et traditionnelle, ainsi elle a contribué en 2020 par :
- 89% de la production de péches totales en tonnes ;
- 56% de la production de péches totales en Dirhams.

c- Unités de transformation de poissons :

La région dispose de 40 unités de transformation de poissons qui touchent une
variété d’activités agro-industrielles :

Conserve et semi- Poisson Décorticage et Autres Total
conserve frais congélation des
crevettes
11 12 13 4 40

Guide des indicateurs de la conjocture économigue de la RTTA Publication de laChambre Octobre 2021 57

AVA
/\4
AVA
/\4
AVA
VAY
AVA
/\4
AVA
/\4
AVA
TAY
AVA
VAY
AVA
/\4
AVA
VAY
AVA
/\4
AVA
AV
AVA
/\4
AVA
VAY
AVA
AV
AVA
VAY
AVA
VAY
AVA
/\4
AVA
VAY
AVA
/\4
AVA
AV
AVA
TAY
AVA
VAY
AVA
VAV
AVA
/\4

AVA

TAY

\Va



d- Répartition de la production de péches cotiére et artisanale par port :

Port Poids en | Poids en | Valeur | Valeur |Variation| Variation
tonnes tonnes | en KDH | en KDH | poids (%) | valeur (%)
2019 2020 2019 2020
AMTAR 38 44 1636 1550 16% -5%
BELYOUNECH 12 36 610 1599 200% 162%
CALAIRIS 684 391 11361 | 9533 -43% -16%
CHMAALA 228 141 | 347 | 5445 | -38% -14%
DALIA 7 16 345 559 129% 62%
FNIDEQ 82 91 5184 | 4518 | 11% -13%
HOCEIMA 3863 2395 98863 | 88290 -38% -11%
INOUAREN 35 38 1886 1837 9% -3%
JEBHA 872 379 9903 6456 -57% -35%
KAA ASRRAS 266 487 5941 6576 83% 11%
KSAR SGHIR 175 150 8713 4277 -14% -51%
MARTIL 113 230 6730 8335 104% 24%
MDIQ 3617 2696 75731 | 68977 -25% -9%
OUED LAW 484 533 8599 6655 10% -23%
TARGHA 424 464 3475 3411 9% -2%
TANGER 5688 5439 | 175717 | 134127 -4% -24%
ASSILAH 107 99 4268 4678 -7% 10%
LARACHE 12254 10427 | 189939 | 153485 | -15% -19%




Le Secteur de la Péche

Répartition de la production de péches cotiere et artisanale : 2020

CALAIRIS; 391; 1,63%

CHMAALA; 141; 0,59%
BELYOUNECH; 36; 0,15%

DALIA: 16: 0,07% INOUAREN; 38; 0,16%
; 10; 0,077

JEBHA; 379; 1,58%

FNIDEQ; 91; 0,38% KAA ASRRAS; 487;

AMTAR; 44; 0,18%

T 2,02%
| HOCEIMA; KSAR SGHIR; 150;

2395; 9,96% 0,62%

MARTIL; 230; 0,96%

OUED LAW; 533; 2,22%

TARGHA; 464; 1,93%
ASSILAH; 99; 0,41%

TANGER; 5439; 22,61%

Au titre de I'exercice 2020, presque 90% de la production de la péche cdétiére et
artisanale de la région est réalisée les principaux ports :

- Port de Larache :43% ;
- Port de Tanger :23% ;
- Port de M’diq 1% ;
- Port d’Al Hoceima 0 10%.
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Usine : Zone Industrielle de Martil -Tétouan-
Teléphone : 05 39 68 89 05 / 05 39 48 88 64

commercial@cafescarrion.com



Vil- Le Secteur du
Transport Routier




1- Introduction :

Le secteur du transport et de la logistique est un secteur transversal qui touche
tous les autres secteurs et activités économiques nationaux. L’'importance de ce secteur
se mesure aussi par son impact direct sur le développement et la compétitivité de
I’économie aussi bien en termes d’export que de I'import.

Le secteur du transport routier au niveau national génére a lui seul 6% du PIB et
15% des recettes fiscales pour I'Etat. Il emploie plus de 300.000 personnes et représente
environ 120 000 entreprises.

Le nombre d’entreprises de la région immatriculées au registre du commerce, a la
date du 31 décembre 2020, est de 16 246 entreprises réparties comme suit :

- Personnes physiques: 6 534 entreprises, soit 40,22% de I'ensemble des
entreprises.

- Personnes morales : 9 712 entreprises, soit 59,78% de I'ensemble des
entreprises.

Les entreprises du secteur du transport de la région représentent 7,48% des

entreprises de la région, et 10,9% de I'ensemble des entreprises du transport nationales.
Ainsi, La région occupe la 3éme place a I'échelle nationale.

2- Evolution des créations d’entreprises :

Evolution des création d'etreprises

2011-2020
1481

1500 9
1111 115
956 1014 932
1000 755
638 630 697
) d]IIIl';‘Illl"aJIII\F dJllll'
0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

o

La source : Office Marocain de la Propriété Industrielle et commerciale

La moyenne des entreprises créées durant les dix derniéres années est de 942
créations par an, en enregistrant une évolution exceptionnelle en 2020 avec une hausse
de 27,78% par rapport a I'exercice 2019.
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3- Répartition territoriale des entreprises :
Répartition territoriale des entreprises du secteur de transport
2020
12000 70,00%
10000 60,00%
2000 50,00%
40,00%
6000
30,00%
4000 20,00%
2000 10,00%
0 | T — 0,00%
Tetouan- Chefchaoue
Tanger M'dig- Larache Al Hoceima Ouazzane Ksar Kebir n Assilah
Fnideq
=== N.entreprises 10140 2615 1195 412 596 492 679 117
s Taux (%) 62,00% 16,00% 7,00% 3,00% 4,00% 3,00% 4,00% 1,00%

La source : Office Marocain de la Propriété Industrielle et commerciale
Prés de deux-tiers (62%) des entreprises du secteur de transport de la région sont

installées a Tanger, ce qui refléte le poids économique de Tanger et la concentration de toutes
les activités économiques autour de la ville.

4-Répartition par forme juridique des entreprises morales :

Répartition des entreprises morales par forme juridique : 2020

SNC;0,70% _
SA; 2,40% SUCC; 0,40%

SARL; 56,80%

SARIL AU; 39,60%

La source : Office Marocain de la Propriété Industrielle et commerciale

La forme juridique SARL est la plus convoitée par les entrepreneurs, et prédomine le
paysage des entreprises implantées dans la région (96,4%).
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5-Radiations des entreprises du secteur industriel :

Entreprises du Transport radiées

2014-2020
68
70 63
*0 47
50 44
40
30 25
17

20
" l

0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

La source : Office Marocain de la Propriété Industrielle et commerciale

Le nombre d’entreprises du secteur de transport radiées entre les exercices 2014 et
2020 est de 316 entreprises, ce qui représente une moyenne de 45 entreprises radiées par an,
et 9,66% de I'ensemble des entreprises du pays radiées de ce secteur durant cette période.
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6- Transport routier de la région :
6-1- Transport routier de la région :

a- Entreprises et parc de véhicules du transport :

Activité Nombre Taux (%) Nombre de Taux (%)
d’entreprise véhicules
s/autorisati
ons
Transport public de voyageurs (TPV) 292 ) 294 08
Transport Routier de marchandises
pour compte d’autrui (TMCA) 6893 49,2 13258 36,2
Transport Routier de marchandises
pour compte propre (TMCP) 2538 18,1 2433 6,6
Dépannage de véhicules 181 13 315 0,8
Transport Scolaire pour compte 64 0,4 48
d’autrui (TSCA) 0,1
Transport Scolaire pour compte propre 2,5
(TSCP) 348 873 23
Transport mixte dans le milieu rural 304 2,1 167 04
Transport Touristique 53 0,4 322 0,8
Transport du Personnel pour compte
d’autrui (TPCA) EL 6,8 ELEL 9,9
Transport du Personnel pour compte 1,4
propre (TPCP) 201 150 0,4
Agence de location de voiture sans 7,9
chauffeur et Les 2 20,6
Centre de formation des conducteurs 6 0,1 )
professionnels -
TOTAL 14010 36588

Source : Directions provinciales de I’équipement, du Transport, de la Logistique et de ’Eau

L’évaluation et I'analyse de l'activité de transport relative aux métiers exerces,
montrent I'importance des secteurs de transport routier de marchandise pour le compte
d’autrui et propres et le transport personnel pour le compte d’autrui, ainsi que la location
de voiture sans chauffeur en termes d’entreprises enregistrées et le volume de parc

automobile.
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b- Répartition des entreprises et actes délivrés du transport :

Activité Nombre Evolution Nombre Evolution Nombre Evolution

d’actes des actes d’entrepri du d’actes des actes
délivrés en délivrés ses créées nombre renouvelé | renouvelés
2020 par en 2020 d’entrepri | sen 2020 | par rapport
rapport a ses créées a 2019
2019 par
rapport a
2019
TPV 666 -30,50% 0 0% 561 -24,36%
TMCA 8898 0,16% 553 94% 3784 -6,40%
TMCP 2425 -3% 74 -26,35% 1864 0,20%
Dépannage de
i p g 300 -9% 10 -22% 248 3,85%
véhicules
TSCA 27 85% 11 -31% 8 -0,25
TSCP 852 -5% 21 -29% 714 2%
Transport mixte dans
) p 431 -20% 0 -17% 482 -10%
le milieu rural
Transport Touristique 725 -14% 1 -14% 648 -10%
TPCA 2893 148% 124 37% 1271 65%
TPCP 160 81% 16 -21% 18 17%
Agence de location de
g. 4046 -46,95% 62 -31,50% 5 0%
voiture sans chauffeur
Carte de conducteur
. 1420 -25,37% 29 -8,60% 1468 2,83%
professionnel
Autorisations
841 -67,44% 0 0% 0 0%

exceptionnelles de TPV
TOTAL 23637 9.38% 901 -6.94% 11071 4,63%

Source : Directions provinciales de I’équipement, du Transport, de la Logistique et de I'Eau

Au titre de I'année 2020, une somme de 23 637 actes a été délivrée avec une évolution
de 9.38% par rapport a 2019, et 11 071 actes ont été renouvelés avec une évolution de 4.63%
par rapport a 2019, aussi 901 entreprises ont été créées avec une diminution de 6.94% par
rapport a 2019.

6-2- Transport Routier International (TIR):

Au titre de I'année 2020 les services compétents du Transport Routier International de la
région ont délivré 84 385 autorisations, comparativement avec I'exercice précédent 2019, le
nombre d’autorisations délivrées étaient de 135 304 autorisations, soit un recul de 37,63%.

Transport International Routier

Autorisations délivrées en 2019 135 304

Autorisations délivrées en 2020 84 385

Source : Directions provinciales de I'équipement, du Transport, de la Logistique et de I’Eau
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7- Réseau routier et autoroutes de la région :

La région dispose d’un réseau routier qui couvre tous les points et les zones de la région
d’'une longueur de 2871,2 Km dont 165 Km d’autoroutes, réparti comme suit :

Source : Ministére de 'Equipement et du Transport

Le taux de revétement des routes de la région est de 98,2%, en comparaison avec le

Pr9vince/ Tanger ) Ouazzane|Larach Fal_1$ ChefchouenHoecima M’c_iiql
Préfecture Tétou e Anjra Fnide
an q
Route 81,9 123 56,2 82 58,9 230 318,5 38,2
nationale
Route 8,8 62,7 91,5 101,2 32 132,8 160,1 0
régionale
Route 136,1 | 116,1 304 209,1 | 62,4 180,9 113 6,8
provincial
e
Autoroute

taux a I'échelle nationale qui est de 77,8%, soit plus de 20 points d’écart.
- Le taux le plus bas est enregistré a la Province de Tétouan est de 93,3% ;

- Les provinces d’Al Hoceima et Larache, et les préfectures de Fahs-Lanjra et M’dig-

Fnideq bénéficient d’'un réseau routier revétu a 100%.
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VIlI- Le Secteur de
I'Energie :




Le secteur d’énergie est un secteur économique d’une importance capitale,
indispensable pour l'existence et le développement de tous les autres secteurs
économiques.

La région dispose des potentialités considérables et variées pour la production et
le stockage de I'’énergie, combinant ainsi la production de I'énergie électrique propre et
celle d’origine thermique.

La région posséde une importante plateforme pour la production de I'énergie
éolienne, et elle est considérée ainsi, comme le premier pble éolien au niveau national,
et la production d’électricité de la région représente environ 12% de la production de
'ONEE sur 'ensemble du territoire national.

D’un autre c6té, la région permet de réaliser deux interconnexions trés importantes
pour I'échange de I'énergie électrique avec I'Europe, il s’agit de :

- Interconnexion de 'ONEE et la Red Electrica d’Espagne, c’est une liaison
électrique de 26 km de longueur.

- Interconnexion reliant le poste 400KV de Melloussa au poste 400 KV de Puerto
de la Cruz en Espagne.

I- Produits pétroliers :

L’activité pétroliere au niveau de la région se concentre a 'emplissage et le
stockage du Gaz de Pétrole Liquéfié (GPL) et la distribution des produits pétroliers. C’est
ainsi que, la région dispose des infrastructures et des équipements énergétiques
nécessaires pour remplir ces missions répartis sur toutes les provinces et les préfectures
de la région.

1- Produits pétroliers liquides :

1-1- Capacité de stockage :

Les provinces et préfectures de la région sont dotées des terminaux de stockage,
des deépbts, des centres emplisseurs, des réservoirs ..., pour le stockage des produits
pétroliers, répartis comme suit :

Province/Préfecture | HOCEIMA | TETOUAN | LARACHE FAHS- | TANGER-
LANJRA | ASSILAH
Capacité de 3263 - - 508 000 605
stockage (M?3)

Source : Direction Régionale de Tanger

1-2-

Réseau de distribution des produits pétroliers liquides :

La région dispose de 235 stations — services ou de remplissage réparties sur tout

le territoire, comme suit

Province/ HOCEIMA | TETOUAN |LARACHE | FAHS- |TANGER- | Chaouen| Ouazzane M’diq- Total
Préfecture LANJRA | ASSILAH Fnideq
Stations 43 34 37 14 43 31 17 16 235
Source : Direction Régionale de Tanger
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2-Produits pétroliers gazeux :

2

1-

Dépots de stockage :

La région est équipée de plusieurs centres de stockage des produits pétroliers
gazeux répartis sur les différentes zones de la région comme suit :

Butane (M?) 2000 725 904 1150 4779
Propane (M?) 145 145 148 230 668
Total (Capacité de 2145 870 1052 1380 5 447
stockage) (M?3)

Capacité 16 000 66 000 24 000 70 000 176 000
d’emplissage (t/an)

2-2-

Source : Direction Régionale de Tanger

Réseau de distribution des produits pétroliers :

La région est équipée d’'un réseau constitué de 51 dépots pour la distribution des
produits pétroliers gazeux répartis comme suit :

Dépots

11

25

14

51

ll-Energie électrique :

Source : Direction Régionale de Tanger

La région bénéficie d’'un important parc de stations pour la production de I'énergie
électrique, combinant ainsi les différentes sources de production (thermique, hydraulique
et éoliennes) pour la satisfaction des besoins de la région.

1- Stations de production de I’énergie électrique de la région :

La puissance totale installée des différentes stations de production électrique est
environ 1 260 MW réparties comme suit :

Centrales thermiques

totale

: 564 MW ce qui représente 45% de la production

Centrales hydroélectriques : 300 MW ce qui représente 23% de la production

totale
Parcs éoliens
totale

: 396 MW ce qui représente 31% de la production
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Le Secteur de I'Energie

1-1- Centrales de production thermique :

Centrale

" ”

Puissance Installée

Centrale thermique de Tahaddart 384 MW
Centrale thermique de Tanger 40 MW
Centrale thermique de Tétouan 140 MW
Total 564 MW

Source : Office National de I’Electricité et de I'Eau potable

1-2- Centrales de production de I’énergie propre :

" Energie hydroélectrique :

La région dispose de 3 centrales hydroélectriques :

Centrale Puissance Installée
Barrage Al Wahda 36 MW
Barrage Oued El Makahzine 16,6 MW
Barrage Talambot (Région Chefchaouen) 248 MW
Total 300,6 MW

Source : Office National de I’Electricité et de I’Eau potable

* Energie éolienne :

La région est dotée de 5 parcs destinés a la production de I'énergie éolienne :

Parc
Parc éolien de Tanger

" 7

Puissance Installée

140 MW

Parc éolien El Koudia Al Baidaa

54 MW

Parc éolien Al Haouma

50,6 MW

Parc éolien Khelladi

120 MW

Parc éolien Lafarge

32 MW

Total

396,6 MW

Source : Office National de I’Electricité et de I’Eau potable

Editionde laChambre Octobre 2021



2- Production régionale de I’énergie électrique :

La production de I'énergie électrique de la région en 2020 a dépassé 3 500 GW.

Le tableau ci-dessous illustre I'évolution de I'énergie électrique par les différentes
centrales et stations durant les 10 derniéres années :

production

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
Centrale 2154 | 2329 | 2823 | 2663 | 25064 | 2491 | 2609 | 2626 | 2234 | 2101 | 2666
thermique
Tahaddart

Parc de 428 | 460 | 554 473 481 518 | 512 | 442 | 465 | 459
Tanger
Parc 161 | 148 | 160 140 142 136 | 138 | 125 70 31
Koudia
Baidaa

Barrage 959 256 | 115 | 550 138 173 39 75 398 | 101 94
Wahda

Barrage 116 63 20 88 45 52 14 14 63 24 23
Oued
Makhazine

Barrage 18 27 6 26 26 19 17 15 22 12 14
Talambot

Source : Office National de I’Electricité et de I’Eau potabl
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IX- Les Exportations
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Les Exportations SIRSERRSEORSRRSTOESORS R ST R ST R ST

1- Exportations transitées par le Port Tanger Med

Au titre de l'exercice 2020, Le port Tanger Méditerranéen a enregistré un volume
d’exportation d’'une valeur 134,195 milliards de dirhams, soit une progression de 2,16% par
rapport a 'année 2019, et dont 93,107 Milliards de dirhams ont été déclarés et enregistrés par
le bureau de la douane n° 411 sis au port Tanger Med.

Répartion des exportations via le Port Tanger Med

2020
Autre: Zones franches: Afrique:
3196 728 587,55 13774 959 655,52; 778900 38214
; 3% 10% Uity
Amérique:
1829 775 947;

1%

Asie: 1579 768 266,97;
1%

Source : Direction de la douane du Port Tanger Med

L’Europe représente la principale destination des exportations transitées par le port
Tanger Med avec un volume de 84% du total des exportations, et particulierement avec les deux
grands partenaires stratégiques du Royaume :

- La France : 42% du total des exportations vers I'Europe ;
- L’Espagne : 40% du total des exportations vers I'Europe.

A ce titre, il faut signaler :

- limportance des exportations vers les zones franches a hauteur de 10% de
'ensemble des exportations transitées par le Port.

- Le volume des échanges avec les pays africains et asiatiques, qui reste toujours
trés modeste malgré les efforts déployés (1% du total des exportations).
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2- Evolution des exportations vers les marchés internationaux :

Evolution des exportations en DH
2019/2020

140 000 000 000,00
120 000 000 000,00
100 000 000 000,00
80 000 000 000,00
60 000 000 000,00
40 000 000 000,00

20 000 000 000,00

Afrique Europe Asie Américaine Autre Zones
franches

= DUM 2019 900831870,34 123610979262 2883166078,8 1388140691,6 543597227,83 16188020230,
= DUM2020 778906 382,14 112978142024 1579768266,9 1829775947,0 3196728587,5 13774959655,

A
0,00

Source : Direction de la douane du Port Tanger Med

Les exportations via le port Tanger Med ont affiché une baisse entre les exercices 2019
et 2020, vers les destinations suivantes :

- L’Asie 1 45% ;
- Leszonesfranches :14%;
- L’Afrique :13,53% ;
- L’europe : 8,6%.
En contrepartie, les exportations ont connu une hausse importante vers les destinations
suivantes :
- L’Amérique :31,8%
- Les autres pays : 488%
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3- Les exportations vers les pays arabes :
Evolution des exportations vers les pays arabes en millions de DH
2019-2020

800,00

700,00

600,00

500,00

400,00

300,00

200,00

“ | il

0,00 . -. EMIRAT — T -
ARABIE
BAHREI JORDAN
ALGERIE EGYPTE LIBYE TUNISIE SAOUDI IRAQ KOWEIT LIBAN OMAN QATAR SYRIE YEMEN
TE N AI:JAN?SES IE

m2019 207,65 26,92 6,20 156,10 107,25 570 737,01 520,10 5,23 10,05 254,88 683,77 136,09 1,53 0,43
m2020 60,83 58,70 6,13 176,10 304,60 282,39 135,53 15,94 9,29 14,82 97,53 345,45 112,95 1,16 8,45

Source : Direction de la douane du Port Tanger Med

Les exportations via le Port Tanger Med ont enregistré entre les exercices 2019 et 2020,
une régression importante vers les pays arabes suivants :

- lraq :97%
- Emirates Arabes Unies : 62%
- Algérie : 71%
- Oman 1 49%

Tandis que, ces exportations ont affiché des progressions remarquables entre les mémes
exercices vers les pays arabes suivants :

- Yemen : 1880%
- Arabie Saoudite 1 184%
- Egypte : 118%
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1- Répartition territoriale des salariés :

Le nombre des salariés assurés etimmatriculés a la Caisse Nationale de Sécurité Sociale
CNSS, au titre de I'exercice 2020, est de 276 636 employés dans les différentes entreprises de
la région, répartis comme suit :

Répartition territoriales des salariés assurés

2020
Chefchaouen: Ouazzane;
; 2 808;0,8% 2337;0,6%
Al Hoceima : Larache:

10 144; 3% 30 821; 8% _ M'dig-Fnideq:
: - 3890;1,7%

Tétouan :
29 206; 8%

Source : CNSS
Le pble de Tanger prédomine le paysage régional des salariés assurés a la CNSS, avec
75% des salariés de la région déclarés par les entreprises tangéroises, ce qui témoigne de la
grande attractivité de ce pble économique pour les compétences et la main d’ceuvre.

L’axe Larache-Tanger-Tétouan emploie plus de 91% des salariés immatriculés a la
CNSS, tandis que le reste de toute la région partage les 9% restants.

2- Evolution de I’emploi a la région :

Sur I'ensemble du territoire de la région, au titre de I'exercice 2020, 'emploi a diminué de
7 720 (nombre d’emplois perdus immatriculés a la CNSS), par rapport a I'exercice précédent
2019, soit un recul de 2,08%
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350000 Evolution de I'emploi a la région

300000 2019-2020

250 000
200 000
150 000
100 000

50 000

. ms . E=.

Tanger Tétouan Al Hoceima Larache Chefchaouen Ouazzane M'dig-Fnideq
2020 284 070 29 206 10 144 30821 2 808 2337 3890
W 2019 290 390 30 452 10538 30390 3107 2300 3819

Source : CNSS

Ce recul de I'emploi est occasionné essentiellement par la propagation de la pandémie
Covid-19, et ses répercussions sur tous les secteurs et les activités économiques de la région.

L’ampleur de I'impact des incidences de la pandémie différe d’'une zone a 'autre selon la
vocation de la zone et les activités économiques qui y sont implantées.

Evolution de I'emlpoi dans les provinces de la région (%)
2020/2019

4,00% 1,42% 1,61% 1,86%
2,00%

0,00% L | I
-2,00% - . -
-4,00% -2,18% -2,08%
-6,00% -4,09% -3,74%
-8,00%

-10,00%

-12,00% -9,62%

M'dig-
Fnudeq
M Sériel -2,18% -4,09% -3,74% 1,42% -9,62% 1,61% 1,86% -2,08%

Tanger Tétouan Al Hoceima Larache Chefchaouen Ouazzane La région

Source : CNSS
La province de Chefchaouen a enregistré la plus grande baisse (-9,62%), suivie de :

- Province de Tétouan 1 -4,09%
- Province d’Al Hoceima 1 -3,74%
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3- Répartition sectorielle des salar

Les indications

2019

2020

ceuvre

La main d’

Province | Province Province Province | Préfecture Al Province | Province Province Province | Préfecture Al
activité Tanger| de de dOuezzane de de m’diq Hoceima Tanger de de $Ouezzane de de m'dig o -
Tétouan | Larache chaoun fnideq Tétouan | Larache chaoun fnideq
Activités divers 8 11 1
Aotivies dessenvcesadminstatiset | 17729| 1558| 297 43| 96| 229 494| 16123 1483 429 88| 73]  319] 502
Activités liées aux services domestiques,
a I'autoproduction et consommation 51 55 155 2 100 44 5 1 125 5
Activités des organisations et
organismes étrangers 33 14 4 33 14 4
Activités financiéres et d’assurance 1103 212 53 14 37 35 72| 1039 219 56 16 42 54 78
Activités immobilieres 688 86 5 11 2 203 14 644 73 5 6 3 189 11
i ues ettechniques 5469 843| 1711 54 23 4| 175 6009 841 2372 66| 25 51| 169
Administration publique 18 3 24 8
Agriculture, sylviculture et péche 10484 | 1280| 11340 162 1156 587 3026| 10824 1352| 12040 173 1155 632 2 852
Activités artistiques, loisirs et spectacles 818 176 1 1 1 18 40 578 148 1 2 7 28
Autres activités de services 1817 795 103 92 123 130 166| 2097 804 115 92 104 128 189
oo cteparstionautomeBleet || 46877\ 5772| 3828 400 455|  581| 1137| 48210) 5771 4346| 396 438| 660 1053
batiment 19039 3599 482 645 236 340 3402| 19673 3459 493 618 230 405 3363
enseignement 5691| 1736 300 183 231 302 171 5931 1793 337 197 213 316 178
Hébergement et restauration 7470 1599 497 174 466 991 653 6239 1455 520 151 226 820 631
Industries de transformation 147602| 9954| 9672 266 106 115 841|140 300 8 877 7935 258 102 99 722
Industries extractives (extraction de
minerais métalliques, etc.) 473 278 5 45 373 292 28
Médias et communication 4457 380 17 9 1 16 46| 4758 458 20 9 1 17 41
Production et distribution d’eau,
nettoyage et traitement des déchets 1403 121 221 2 87 1498 48 209 1 98 0
Production et distribution d’électricité,
de gaz de vapeur et d’air conditionné 25 10 10 51 3 6 28 12 10 48 3 12
Santé humaine et travail social 2782 1122 204 76 54 42 178 2799 1211 204 74 66 38 176
Transport et stockage 16 353 862| 1640 147 30 29 67| 16779 851 1720 142 28 30 98
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XI- La Création de la
richesse régionale




1- Contribution des régions du royaume a la création et a la croissance des richesses
nationales :

L’économie nationale a enregistré, en 2019, une croissance économique de 2,6% par rapport a
I'exercice 2018. La contribution de la région de Tanger-Tétouan-Al Hoceima a cette croissance est
évaluée a 15,6%.

Au prix courants, les comptes régionaux ont affiché une participation de la région de 13,55% a
I'augmentation du Produit Intérieur Brut National (4%).

Par conséquent, la région de Tanger-Tétouan-Al Hoceima, est la 3°™ plus importante région
créatrice de la richesse nationale (10,9%), et la 2¢™ région qui concourt a la croissance de cette richesse.

Evolution du PIB par région en millions de DH

400000 2019/2018

350 000

300 000

250 000

200 000

150 000

100 000

S M e

- . A Enceintes

Al orental P 'le el bl Marakech  Dria- - Souss: | SGI (IR RO et
Hoceima Meknés Kénitra  Khénifra -Settat -Safi Tafilalet Massa Noun Hamra Dahab territoriale

S
©2018* 119630 54 850 93 409 172738 62 987 358404 93151 28 031 74 597 15974 19163 14157 1371
H2019** 125785 59 278 96 547 176 353 68 784 366 211 98 253 30 262 77 685 17 254 20 209 14 802 1384

Source : HCP * Données définitives ~ ** Données semi-
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Contribution a la croissance du PIB National en volume en (%)
exercice 2019

25,0 22,6
20,0
15,6
15,0 12,3
10,5
9,1
10,0
56 Cg 4,7
- 4,3 36 3,9 ’
d N
0,0
Tanger- Oriental Fes- Rabat- Béni Casablanca Marrakech Draa- Souss- Guelmim-  Ladyoune- Dakhla-
Tétouan-Al Meknes Salé- Mellal- -Settat -Safi Tafilalet Massa Oued Saguia al Oued ed
Hoceima Kénitra Khénifra Noun Hamra Dahab
% 15,6 10,5 4,3 3,6 12,3 22,6 9,1 5,6 6,1 3,9 4,7 1,9
Source : HCP
Contribution des régions a la croissance du PIB au prix courants (%)*
Exercice 2019
17,61%
18,00%
16,00%  13,88%
14,00% = 13,07%
e 11,51%
12,00% 9,99%
10,00% 8,15%
7,08% 9
8,00% ,08% 6,96%
0,
6,00% 5,03%
2,89%
4,00% ’ 2,36%

o l 08s
2,00% l 0,03%
0,00% '

, o

Tanger-  Oriental Feés- Rabat- Béni Casablanc Marrakec Draa- Souss-  Guelmim- Ladyoune- Dakhla- Enceintes
Tétouan- Meknés Salé- Mellal- a-Settat h-Safi Tafilalet Massa Oued Saguiaal Oued ed extra-
Al Kénitra Khénifra Noun Hamra Dahab  territorial
Hoceima es
W% 13,88% 9,99% 7,08% 8,15% 13,07% 17,61% 11,51% 5,03% 6,96% 2,89% 2,36% 1,45% 0,03%
Source : HCP * Données semi-définitives

La région de Tanger-Tétouan-Al Hoceima a contribué de 15,6% au titre de 'année 2019, a la croissance
de I’économie nationale, et de 13,88% a I'augmentation du PIB National au prix courants.
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Evolution du PIB en volume par région

2019/2018 (en %)
10
8
6
4
2 I I T1T I I
; il . Hu N L
(=] (=]
-2
-4
-6
T?nger- . Rabat- Béni Casabla N Guelmi Laayou.n Dakhla- Enceinte
Tétouan _ . Fés- , Marrake Draa- Souss- e-Saguia s extra-
Oriental R Salé- Mellal- nca- ) . m-Oued Oued ed L.
-Al Meknes -, . L. ch-Safi Tafilalet Massa al territori
R Kénitra Khénifra Settat Noun Dahab
Hoceima Hamra ales
®2019*%* 3,8 5,5 1,3 0,6 5,6 1,8 2,8 5,8 2,3 7,1 7 4 -0,6
W2018* 7,6 4,2 1,6 -0,7 1,3 3,4 3,2 2,8 6,8 4,3 6,7 0,2 -5,8
Source : HCP * Données définitives ~ ** Données semi-définitives

La région a enregistré au titre de I'exercice 2018, le taux de croissance le plus élevé par rapport
a toutes les régions du Royaume (7,6%).

En 2019, la région a affiché un taux de croissance de 3,8% qui dépasse le taux de croissance
national (2,6%).

Par conséquent, en 2019, la région a concouru a hauteur de 10,9% du PIB national, soit 0.4 point
du taux de la croissance économique nationale (2,6%). Ce qui permet a la région d’occuper le 2™ rang
au niveau national aprés la région de Casablanca-Settat, a la croissance des richesses du pays.
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Contribution des régions a la croissance de I'économie nationale en

point: 2019*
0,6
0,6
0,5
0,4
0,4
0,3 0,3
0,3
0,2 0,2
0,2
0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
0,1
0
0 a -
Tanger- Oriental Fés- Rabat- Béni Casabla Marrake Draa- Souss- Guelmi Ladayoun Dakhla- Enceinte
Tétouan Meknés  Salé- Mellal- nca- ch-Safi Tafilalet Massa m-Oued e-Saguia Oueded s extra-
-Al Kénitra Khénifra Settat Noun al Dahab  territori
Hoceima Hamra ales
H points 0,4 0,3 0,1 0,1 0,3 0,6 0,2 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1
Source : HCP

0

* Données semi-définitives

2- Evolution de la contribution de la région a la création et a la croissance des
richesses du pays durant les derniéres années :

Contribution de la région au PIB national

2010-2019
15,00%
10.00% 795% . 7.86% - 8,06% ,/ 934% - 9.82% 10030 ]
’ ’ 10,20% 10,46% 10,79%
S 10,90%
5,00% )
0,00%
2010
2011 2012 5
013
2014
2015 2016
2017
2018
2019
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
® contri-PIB  7,95% 7,86% 8,06% 9,34% 9,82% 10,03% 10,20% 10,46%
Source : HCP

10,79%  10,90%

Durant les dix derniers exercices, la contribution régionale a la création des richesses nationales
a connu une évolution réguliére, allant de 7,95% en 2010 a 10,91% en 2019.
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Evolution du taux de croissance du PIB aux prix courants

2010-2019

0,
25,00% 22,73%
20,00%
15,00%
10,00%

. 4,31% 15%
5,00% o 6.76%

3,90% 5,64% ’ 4,92%  4,27% 4,00%

0.00% , 3,06% 2,56% ’
o 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

emmmrégional 0,39% 3,90% 8,20% 22,73% 8,39% 9,04% 4,27% 7,61% 7,61% 5,15%
e=mmnational  4,31% 5,05% 5,64% 5,90% 3,06% 6,76% 2,56% 4,92% 4,27% 4,00%

Source : HCP

Le PIB aux prix courants de la région a connu une évolution trés importante entre les années
2010 et 2019, allant de taux de croissance de 0,4% en 2010 en atteignant la valeur de 7,61% en 2018 et
un léger recul en 2019 (5,15%), tout en passant par le taux maximal de 22,33% en 2013 année marquée

par la prise en compte de la participation de la province d’Al Hoceima dans le cadre du nouveau
découpage administratif.

Contribution de la région au taux de croissance du PIB* national (en
points) : 2010-2019

6,76
7,00
5,90
6,00 5,64
>,05 4,92
5,00
4,31 4,27
4,00
4,00
3,06
3,00 2,56
1,8
2,00
0,7 0,8 0,7 0,8
1,00 0,6 ; / 0,5
’ 0,3 0,4
0,0
0,00
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
B Contri-rég 0,03 0,31 0,65 1,83 0,78 0,89 0,43 0,78 0,80 0,56
M PIB-National 4,31 5,05 5,64 5,90 3,06 6,76 2,56 4,92 4,27 4,00
Source : HCP *Aux prix courants
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Contribution de la région au taux de croissance du PIB* national en (%)

2010-2019
0,
35,00% 31,03%
30,00%
25,62%
25,00%
20,00% 18,63%
0,
e 16,76% 15 759
13,38%
13,13% g
15,00% ,
) 11,43%
10,00% 6,14%
5,00%
0,74%
0,00% 4=
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

W contri-rég | 0,74% 6,14% 11,43%  31,03% | 25,62% @ 13,13% | 16,76% @ 15,78% @ 18,63% @ 13,88%

Source : HCP *Aux prix courants

La participation de la région au taux de croissance du PIB a enregistré une évolution croissante a partir
de I'exercice 2010, partant d’une participation trés modeste de 0.74% (du taux de PIB national) en
2010 en arrivant a une forte contribution de 18,63% en 2018.

3- Contribution des secteurs économiques a la création de la richesse régionale et
nationale :

CONTRIBUTION DES SECTEURS ECONOMIQUES AU PIB (MILLIONS DE
DH)

2019 primaire : 14396;

I-S/Pt : 15801;
11%

13%

Secondaire : 38850;

31%
Tertiaire : 56737;
45% \
Source : HCP
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Contribution des secteurs économiques a la création des richesses régionales au titre de

I’exercice 2019 :

- Secteur primaire : Contribue au PIB régional a hauteur de 11,44%, il représente 10,28% du PIB du
secteur primaire national.

- Secteur secondaire : représente 30,88% du PIB régional, il contribue de 13,31% au PIB du secteur
secondaire national.

- Secteur tertiaire : contribue au PIB régional de 45,10%, il représente 9,65 % du PIB du secteur tertiaire

national.

- Impots nets des subventions sur les produits : contribuent de 12,56% au PIB régional, ils représentent
11,92% du PIB des P-S/Pt du pays.

60 000

50000

40 000

30000

20000

10000

0

m2018*
W 2019**

Source : HCP

PIB Sectoriel de la région (en millions de DH)

52819 56737

38850

12 731 14396

primaire Secondaire Tertiaire
12731 38523 52 819
14396 38850 56737

* Données définitives  ** Données semi- définitives

Le Produit Intérieur Brut de la région est revu a la hausse entre 2018 et 2019, en enregistrant
une évolution qui differe selon le secteur d’activités :

- Secteur primaire :13,07%;
- Secteur secondaire :0,84% ;
- Secteur tertiaire :7,41%

- Impo6ts nets des subventions sur les produits :1,56%
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